



Referat, Egedal Erhvervsforum

Tirsdag den 8. oktober 2024, kl. 16.00-18.00

Dagsorden:

1. Velkomst og godkendelse af referat ved Vicky Holst Rasmussen

Borgmester Vicky Holst Rasmussen bød indledningsvis velkommen, og referatet blev godkendt.

2. Siden sidst ved administrationen

Administrationen orienterede om indsatser og opfølgning i forlængelse af de seneste møder i Erhvervsforum. Erhvervsforum fik således en status på:

- Der er fundet en lokal forpagter til Café Smørhullet i Smørum Idrætscenter.
- Der er fortsat fokus på udpegning af arealer, der kan bruges til erhverv (f.eks. Kildedal, Værebros og Ledøje-Smørum), som er et prioriteringsområde i Egedal Kommune, og dette vil blive indarbejdet i den kommende Kommuneplan 2025.
- Egedal Kommune har underskrevet en aftale om at udvikle Landskabsbyen, som bl.a. vil indeholde 280 nye boliger, boldbaner, et mindre areal til erhverv og en daginstitution.
- Med vedtagelsen af den grønne trepartsaftale 2024 vil Egedal Kommune igangsætte initiativer, der kan bidrage til implementeringen og understøttelsen af den grønne omstilling gennem f.eks. skovrejsning.
- I forlængelse af Erhvervsforums drøftelse af det strategiske pejlemærke "Service og samarbejde" har Kultur-, Fritid- og Erhvervsudvalget drøftet, hvordan Egedal Kommunes erhvervsprofil kan styrkes. Dette arbejde fortsætter med Egedal Erhvervsforums input.

3. Dansk Industri og Dansk Erhvervs undersøgelse af Egedal Kommunes erhvervsvenlighed

Indledningsvis orienterede by- og erhvervsdirektør Ellen Hvidt Thelle om den udviklingsproces af erhvervsindsatsen i Egedal, som er i gang, og som inddrager Kultur-, Fritid- og Erhvervsudvalget samt Egedal Erhvervsforums input fra mødet i dag (tirsdag den 8. oktober 2024) med efterfølgende opsamling og implementering.

Som oplæg til den efterfølgende diskussion gennemgik administrationen undersøgelserne fra Dansk Industri (DI) og Dansk Erhverv (DE) om Egedal Kommunes erhvervsvenlighed. PowerPoint-præsentationen fra mødet er vedhæftet referatudsendelsen. Erhvervsforum havde til mødet modtaget et notat, der opsummerer de væsentligste pointer i begge analyser.



Dansk Industris undersøgelse, Lokal Erhvervsvenlighed, kan findes her:

<https://www.danskindustri.dk/le2024/>. Forudsætninger for Regional Vækst 2024 kan tilgås via:

<https://www.danskerhverv.dk/politik-og-analyser/regional/forudsatninger-for-regional-vakst-2024/>

Gruppearbejde og opsamling

Egedal Erhvervsforum drøftede i grupper DI og DE's undersøgelser. Efterfølgende viderebragte Erhvervsforum råd og forslag til indsatsområder og initiativer, som Egedal Kommunes erhvervsindsats kan følge. Grupperne arbejdede ud fra de rammevilkår, der indgår i DI og DE's undersøgelser.

Generelle rammer, der er centrale for erhvervslivet i Egedal

Vurderingerne fra Erhvervsforum, i forhold til de fremadrettede erhvervsindsatser, og de vigtigste rammevilkår var der bred enighed om, som dækker:

Kvalificeret arbejdskraft og uddannelse: Fortsat samarbejde mellem jobcenter og virksomheder om lokal kvalificeret arbejdskraft, herunder kommunens samarbejde med andre kommuners jobcentre, og udvikling og styrkelse af skolevirksomhedssamarbejdet i Egedal Kommune, om praktikanter, elevernes kendskab til virksomheder, lærlinge, omskoling, mm.

Digitalisering: Udbredelse af god og tilgængelig bredbånds- og mobildækning samt brugervenlige løsninger, der er med til at afbureaukratisere virksomhedernes dialog med både kommunen og andre offentlige myndigheder.

Dialog, kommunikation/information og samarbejde: Fortsat udbygning af politikernes og administrationens dialog med erhvervslivets om behov og interesser. Kommunen og Egedal Erhverv kan f.eks. være fælles værter for events som f.eks. Nytårskur eller arrangementer, hvor dialogen mellem virksomheder og kommunen er vigtig. Det er velset at kommunens politikere og embedsmænd deltager i virksomhedernes initiativer. Ligeledes er det væsentligt at relevante informationer fra kommunen formidles klart, til virksomhederne, så de har mulighed for at agere og tilrettelægge deres arbejde og investeringer derefter.

Brug af private leverandører og udbud: Det er vigtigt at virksomhederne får den relevante information tidligt, så de har mulighed for at byde på opgaver eller køb af f.eks. grunde. Informationerne skal være lettere tilgængelige, f.eks. udbudsportalen. Der er brug for yderligere fleksibilitet af udbudskravene i kommunen, som kan give private leverandører mulighed for at byde ind med innovative løsninger, som fremmer bæredygtighed og ny teknologi. Der vil indimellem være opgaver, som ikke er mulige at byde på, f.eks. større udbud omfattet af SKI aftaler – og her er der brug for en klar forventningsafstemning. I den forbindelse skal man være opmærksom på bl.a. systemkrav som er u hensigtsmæssige for erhvervslivet herunder både national og EU-lovgivning.

Erhvervsarealer: At sikre tilgængelige erhvervsgrunde med mulighed for udvikling er afgørende for erhvervslivet og spiller en væsentlig rolle i at tiltrække nye investeringer til Egedal. Udbuddet af lokale erhvervsgrunde, der muliggør vækst, er derfor vigtige for at tiltrække og fastholde virksomheder.



Andre rammevilkår er også essentielle og indgår i Egedal Kommunes ”strategiske pejlemærker” for erhvervsindsatsen. Dette omfatter blandt andet infrastruktur og transport samt den grønne omstilling, som Egedal Erhvervsforum har fokus på.

Erhvervsforum – råd og forslag til indsatsområder og initiativer

Der var bred enighed om i fællesskab at finde de tre til fem vigtigste parametre, hvor Egedal Kommune vil være stærk erhvervsmæssigt, uden at negligere andre rammevilkår. Denne prioritering kan fremme erhvervsindsatsen i Egedal, herunder at styrke kommunens profil over for erhvervslivet og dermed støtte jobskabelse og vækst.

I fællesskab pegede Erhvervsforum på en række områder, der er vigtige for virksomhedsejere og erhvervslivet. Virksomhederne ønsker:

- At blive set og hørt.
- Hurtig hjælp og afklaring – samt forventningsafstemning og klare svar.
- Så lidt bureaukrati som muligt.
- God og professionel dialog med kommunen.

En 24-timers svargaranti kan indgå i dette arbejde. Endvidere kan temadialogmøder i de enkelte erhvervsområder, hvor både erhvervsliv, politikere og administrationen deltager, styrke interessen, samarbejdet og netværket. Der var opbakning til ovenstående, der samtidig ligger naturligt i forlængelse af Erhvervsforums arbejde med pejlemærket ”Service og samarbejde”.

På Erhvervsforums møde tirsdag den 25. februar 2025 vil gruppen følge op på den videre indsats og implementering baseret på ovenstående input.

4. Kommende møder

Med dagsordenen var der udsendt forslag til datoer for de kommende to møder. Der var enighed om at mødes tirsdag den 25. februar 2025 fra kl. 16.00 til 18.00. Endvidere var der enighed om at finde en ny og tidligere dato for junimødet end den foreslåede.

Mødeindkaldelserne udsendes til Erhvervsforum via Outlook.

5. Eventuelt

Camilla Rye Jørgensen fortalte om regeringens udspil til en ny uddannelsesreform, herunder forslaget om, at Egedal Gymnasium & HF skal udbyde den nye uddannelse EPX. Egedal Gymnasium & HF er i gang med at undersøge mulighederne nærmere.

Erhvervsforum var meget positive for forslaget og muligheden for at få yderligere uddannelses tilbud i Egedal Kommune.

Der var ikke yderligere bemærkninger. Mødet sluttede kl. 18.00.

**Repræsentanter fra erhvervslivet:**

Jesper Hansen, direktør, Malerfirmaet Karl Hansens eftf. A/S

Peter Listed, installatør, RØRSKOU EL ApS

Theis Beer, direktør, Mr. La Strada ApS

Rie Skovgaard, formand for Egedal Erhverv, medejer MB Fundament ApS og Forlaget Aksel

Dionna Ditlev, direktør og medejer, Ditlev-Rent.dk ApS

Lars Vinther, Chief Executive Officer, Mermaid Medical A/S

Camilla Rye Jørgensen, rektor, Egedal Gymnasium & HF

Anders Jønsson, direktør, VIMO Isolation ApS

Fra Egedal Kommune:

Borgmester Vicky Holst Rasmussen

Udvalgsformand Charlotte Haagendrup

Udvalgsmedlem Bo Vesth (afløser Karsten Søndergaard til dette møde)

By- og erhvervsdirektør Ellen Hvidt Thelle

Afbud:

Kommunaldirektør Jonatan Schloss

Centerchef Martin Koch Pedersen

Udvalgsmedlem Jonathan Kristensen (afløser for Morten Lyager til dette møde)

Michael Bøeck, adm. direktør & partner, KASA Gruppen A/S